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Bp3 ocHoBa Ha 4neH 48 cras (2) Touka 6, unen 145 cras
(2) on 3axoHoT 3a BHCOKOTO 0oOpazoBaHue (,,CiyxOeH BECHHK
Ha Peny6ruxa Maxenonuja™ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6eH BecHUK Ha
Peny6nuxa Cesepra Makenouuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Oxbopor 3a akpepuraiija Ha BHCOKOTO 0OpasoBaHHE Ha
Peny6nuxa Ceepna Maxenonuja, Ha ceojara 53-ta ceyuuna,
onpxana Ha 18.3.2026 roxuna, nouece:

PEHNIEHUE

3a akpeguTanyja Ha CTyauckaTa nporpamMa
»VaKeTOHCKH ja3UK U KHIDKEBHOCT, PR IIHKJIyC
HA aKAAeMHUCKH CTYAUH - AORMIIIOMCKH cTyAnH (240
EKTC), na ®unonomknoT GaKkyJITeToT IIpU
Yuusep3nter Bo Teroso

1. Ce axpeautupa Cryauckara mnporpaMa ,,MakegoHCKH
jasuk M KHMIKeBHOCTY, TIPB IMKITyC HA aKafueMCKU CTYJIUA -
JopuroMckn  cryauu (240 EKTC), na O@umnonomkuor
daxynreror npu Yausepsurer B0 TeToBo, COrIaCHO 3aKOHOT
3a BUCOKOTO oOpazoBanue*, [IpaBHIIHUKOT 3a CTAHNAPAUTE U
HOPMAaTHBUTE 33 OCHOBaH:C Ha BHCOKOOODA3OBHH YCTaHOBH M
3a BpUICHkE BHCOK006pa3oBHa acjHOCT (,,Ciryx0€H BECHUK Ha
Penybnuka Makenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 w 97/24) u
Vpenbara 3a yTBpAYBame Ha HAYYHO-HCTPAXKYBAUKUTE
nonuma o Tpero HuBo (o6macty) (,Crmyx0eH BecHHK Ha
Pemry6iika Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranujara 3a CTyEickara nporpama oJi Touxa 1 Ha oa
pelIEHUe € 32 IEPUOL O NIET CTYMCKH [OAUHH, TIOUHYBAjKH O]
akanemcka 2026/2027 romguna.

3. Tlo 3aBpiuyBame Ha crynuure Ha CTyaHckara nporpaMa oJ
Touka 1 0] 0Ba peIieHUE, CTYJACHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEIUTHU U CE CTCKHYBa CO aKaJeMCKHOT Hasug: Jlunnomupan
npodecop MO MAKeJOHCKH ja3MK M KHHXKEBHOCT / BO
MEl'YHApOJHHUOT IIPOMET axaneMCkuoT HasuB: Bachelor of
Arts in Macedonian Language and Literature.

4. Hayuno-uctpaxyBayuko nozapayje: 6 XyMaHHCTHIKH HAYKH
Hay4uHo-nerpaxyauko none: 6.02 Jasuny 1 KHIKEBHOCT
Hayuno-uctpaxyBauko mormone: 6.02.01 Jasuk um 6.02.02
Kumxesnocr

Hayuno-ucrpaxysauka obnact: 6.02.01.01 MaxemoHcku
jasmx, 6.02.01.23 Crapocnosencku jasuk, 6.02.01.28 Onmra
JuHrBHCTHKA, 6.02.01.29 ITpumenera munreucrika, 6.02.01.30
Komnaparusna nwareuctuka, 6.02.01.31 Ilpesenypame u
Tonkyrame, 6.02.01.32 Meronnka Ha HacraBara IO jasuk,
6.02.01.33 [pyro, 6.02.02.01 MaxemoHcka KHIXCBHOCT,
6.02.02.27 [Jpyra xHwkeBHocT, 6.02.02.28 Omnmra u
KOMIapaTHBHA KHWKeBHOCT, 6.02.02.29 Meromuka Ha
Hacrasara 110 KHkeBHocT K 6.02.02.30 Ipyro.

5. BpojoT Ha CTYAEHTH KO MOXAT J1a GHUIaT 3aliiIaHy BO PBa
roJIiHA, Ha HABEJIEHATA CTYJIICKa AporpaMa o Touka 1 Ha oBa
permrenye n3Hecysa 40 cryaeHTy.

6. OBa PCIICHUE € KOHCYHO U BJICrYBa BO CHJIa CO JACHOT Ha
JOHECYBALETO.

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisg¢ s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés sé&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. III.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé& dhe
Letérsi Magedonase®, cikli i paré i studimeve

akademike - studime deridiplomike (240 SETK), té&
Fakultetit Filologjik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Gjuhé& dhe Letérsi
Magedonase®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t¢ Fakultetit Filologjik ng&
Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin e
institucionit t& lartg arsimor dhe kryerjen e veprimtaris€ sé
arsimit t& lart& (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Maqedonisg™
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese té nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisg™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés 1
& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i gjuhés dhe letérsisé
maqedonase / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Bachelor of Arts in Macedonian Language and Literature.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé dhe 6.02.02
Letérsi

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.01 Gjuh& magedonase,
6.02.01.23 Gjuh& e vjetér sllave, 6.02.01.28 Gjuhési ¢
pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési
krahasuese, 6.02.01.31 Pérkthim dhe interpretim, 6.02.01.32
Metodiké e mésimdhénies s& gjuhés, 6.02.01.33 Tjetér,
6.02.02.01 Letérsi maqedonase, 6.02.02.27 Letérsi tjetér,
6.02.02.28 Letérsi e pérgjithshme dhe krahasuese, 6.02.02.29
Metodiké e mésimdhénies s¢ letérsisé dhe 6.02.02.30 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund & regjistrohen né vitin e parg t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 40 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn ng fugi ditén e
miratimit.
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O6pa3noxeHnue

Ilo mpenxonuo moHecenara Omnyxa 6p. 02-1588/4 ox
2.10.2025 roxuna on crpasa Ha CeHaToT Ha YHHMBEP3UTET BO
Teroso, 3a ycBojyBame Ha Cryguckara IporpaMa
»MaKeIOHCKH ja3suK W KHHMKEBHOCT®, NIPB IMKIYC Ha
aKaIEMCKH CTYAME ~ goauruioMcku cryauu (240 EKTC), na
OunonomkuoT GakynTeror (raKynTeroT UPH Y HUBEPIUTET BO
Teroso, Jo Aresnujara 3a KBWIMTET BO  BHCOKOTO
o6pazosanue, oaHOcHO O60pOT 32 aKpeIUTalKja Ha BACOKOTO
obpaszopanue, jocrasd Oapame co HEBeH 6p. 18-854/1 ox
10.10.2025 roguna (nam 6p. 08-718/1 ox 10.10.2025 roauna)
3a mpudakame Ha enaGopar, OJHOCHO 32 aKpeAWTanuja Ha
MpeaMeTHaTa CTYIHCKa Iporpama.

Onbopor 3a akpequTalija Ha BUCOKOTO 00pa30BaHue,
oprad Ha AreHuujara 3a KBaJIATET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 42-1a cenauna, oapikana Ha 03.11.2025 roauna, Gopmupa
CrpyuHa KoMHCHja 3a pasriciyBame Ha 0apamero 3a
aKkpeauTalja, C€o  TNPHApYXKHATA  JIOKyMCHTalHja M
HOATOTBYBalE HA W3BEIIT4j [0 ONHOC Ha 0apamero u
JIOKYMCHTALHjaTa.

Bp3 OCHOBa Ha IO3WTHBHATA OLIEHKA COJApXaHa BO
Wsgemrajor na Crpydsara koMucuja, ©Op. 08-718/6 ox
23.3.2026 roxvHa, corjacHo 3aKOHOT 3a  BMCOKOTO
o6pasoBanue*, [[paBMITHEKOT 32 CTAHAAPAUTE i HOPMATHBHTS
32 OCHOBAmLC Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTaHOBH M 34 BPIUCIHC
Brcokoo6pazopHa aejHoct (,CiyxOeH BecHHK Ha Pery6inka
Makegounja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPAYBale HA HAyYHO-MCTPAXYBAYKMTE IOJHMIA OJ[ TPETO
pueo  (o6mactn) (,,CnmyxGen Becumk Ha Pemy6nuka
Maxenouuja“ 6p. 91/24), [IpaBUIHUKOT 33 METOJOJOTHjaTa,
CTagmapaare M IOCTallKaTa 33  akpeiuTaluuja  Ha
BUCOKOOODA30BHMIC YCTAHOBH M 3a aKpeiuTandja Ha
crynuckute mporpamu (,,CiyxOen BecHuk Ha Pery6nuka
Maxegonuja Gp. 256/22), OnbopoT 3a axkpemuTalyja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHKe, Ha cBOjaTa 53-Ta ceanmua, oOApXana
Ha 18.3.2026 romuHa, OJUIy4H Kako BO AMCIIO3UTUBOT Ha OBa
pellieHye.

Ipaeua noyka: Perncnuero 3a akpepuranyja na CTymuckara
nporpamMa ¢ KOHEYHO M IIPOTHB HEr0 MOXE Jla Ce MOJHece
Tyx6a 10 YTIpaBHHOT Cy 1.

TIpercenaren
na OnGopoT 3a akpeAUTaIlHja Ha BUCOKOTO 06pasoBamue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mg& paré nr. 02-1588/4 i
datés 2. X. 2025 nga ana ¢ Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Gjuh& dhe Letérsi
Magedonase®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Filologjik n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. ¢ tyre 18-854/1 i datgs 10.
X. 2025 (nr. yné 08-718/1 i datés 10. X, 2025) p&r pranimin
e claboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart&, n& mbledhjen e 42-
té t& mbajtur mé 03.XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés p&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raport] i
Komisionit Profesional, nr. 08-718/6 i datgs 23. II1. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese (& nivelit t& tret¢ (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-té mbajtur m& 18. 1L
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi ng Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



